
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 812 DEL 17-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 209 DEL 17-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Affidamento di una tratta di percorrenza (viaggio di sola andata) del
servizio di trasporto scolastico a.s. 2015/2016. Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSTATATO che al termine delle iscrizioni per il servizio di trasporto scolastico per l’a.s.
2015/2016, risulta persistere la criticità già accertata nei precedenti anni scolastici in termini
di numero di iscrizioni in relazione alla gita denominata “Osmannoro”;

ACCERTATO che anche per l’a.s. 2015/2016 con le attuali dotazioni di mezzi e di personale
autista non risulta possibile effettuare completamente la gita “Osmannoro” con mezzi propri;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affidare a terzi una parte della gita suindicata per
l’intero anno scolastico 2015/2016, per quanto riguarda il solo viaggio di andata in relazione a
una determinata tratta di percorrenza per le scuole primarie Radice, San Lorenzo, Bortolotti,
De Amicis, Balducci, per le scuole dell’infanzia Vannini, Balducci e per la scuola secondaria
di primo grado Cavalcanti, in modo da soddisfare la totalità delle richieste di iscrizione al
servizio;

CONSIDERATO che al fine di organizzare il servizio di trasporto scolastico per gli alunni
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1° grado Cavalcanti (per le zone non
servite dal servizio pubblico di linea) dall’a.s. 2013/2014 la gita “Osmannoro” – viaggio di
andata è stata affidata per quota parte esternamente alla ditta SEFIR S.R.L. con sede in
Firenze – Via dé Cattani, 123 - Partita IVA n.04342170489;

ACCERTATA la specificità del servizio, che svolgendosi per una tratta di percorrenza
limitata e riguardando un orario di servizio ridotto, non rientra nell’ambito delle convenzioni
stipulate da Consip;



RICHIAMATA la Legge n. 94/2012 che prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria;

VERIFICATO che tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSTATATO che agli esiti della stima effettuata l’affidamento del servizio può essere
effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma
11), del D. Lgs 163 del 12/04/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto
trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. n. 70
del 13/05/2011 convertito in Legge n. 106 del 12/07/2011;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012, al Cap. III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

VISTO, altresì, l’art. 46, comma 1, del sopra citato Regolamento che stabilisce che:
“E’ possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione motivata del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a €. 40.000,00, IVA esclusa”;

RITENUTO di incaricare la Ditta SEFIR S.r.l. con sede a Firenze Via dé Cattani, 123 -
Partita IVA n.04342170489, allo svolgimento di una tratta di percorrenza del servizio di
trasporto scolastico gita “Osmannoro” - tragitto solo andata per l’intero a.s. 2015/2016, data
di inizio 15/09/2015, data di fine 30/06/2016, in quanto ha effettuato il medesimo servizio con
diligenza e puntualità lo scorso anno scolastico e si reputa pertanto in possesso di adeguata
competenza e specifica esperienza;

DATO ATTO che la Ditta SEFIR S.r.l., a seguito di nostra richiesta di preventivo, con nota
prot. n. 35167 del 16/07/2015 si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di cui trattasi
al costo di € 17.815,00 oltre IVA 10% per complessivi € 19.596,50 e ritenuto congruo il
compenso richiesto in relazione alla durata del servizio ed alla natura della prestazione
richiesta;

DATO ATTO che la Ditta SEFIR S.r.l. è obbligata a costituire, nelle forme e modi previsti
dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 113, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, una garanzia
fidejussoria del 10% dell’importo contrattuale al netto iva, entro un limite di € 1.738,00;

VISTI i documenti predisposti per l’affidamento del servizio in oggetto, allegati alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale:
-foglio patti e condizioni  (Allegato “A”);
-schema contratto (Allegato “B”);

DATO ATTO che il codice identificativo di gara Z82156EDEF, è stato acquisito attraverso
il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi
della Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 209 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 812
DEL 17-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno assumere l’impegno di spesa di € 19.596,50 Iva 10% inclusa, per il
servizio di trasporto relativo alla la gita denominata “Osmannoro” – viaggio di sola andata;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 10/12/2014 con cui l’Avv. Franco Zucchermaglio è
stato nominato, a decorrere dal 15/12/2014, Dirigente ad interim del Settore Politiche
Educative, Culturali e Abitative;

RICHIAMATO l’art. 29 c.1 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi che in caso di temporanea assenza e di impedimento del responsabile di struttura
organizzativa, non superiore a 60 giorni, le funzioni di direzioni sono assunte da un altro
dipendente incaricato di funzioni vicarie, secondo le modalità previste da apposito ordine di
servizio dello stesso responsabile;

VISTO l’ordine di servizio n. 5 del 10 luglio 2015 con cui l’Avv. Franco Zucchermaglio ha
disposto per il periodo dal 13 al 20 luglio 2015 di essere sostituito, con pieni poteri di firma,
dalla Dr.ssa Nicoletta Fracassi per le funzioni e le procedure attinenti il Servizio Scolastico e
Sportivo;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.R. n.
207/2010;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare alla Ditta SEFIR S.r.l. con sede a Firenze, Via dé Cattani, 123, Partita IVA1)
04342170489, una tratta di percorrenza (gita “Osmannoro” viaggio di sola andata) del
servizio di trasporto scolastico a.s. 2015/2016, data di inizio lezioni 15/09/2015, data
di fine lezioni ed attività scuola dell’infanzia 30/06/2016, per un corrispettivo di €
17.815,00 oltre I.V.A. 10% per un totale di € 19.596,50;

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 17.815,00 oltre Iva 10% € 1.781,50 per2)
un totale complessivo di € 19.596,50, trova la copertura come di seguito specificato:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 209 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 812
DEL 17-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



€ 6.633,24 oltre Iva 10% € 663,32 totale € 7.296,56 sul capitolo PEG 19331a.
“Servizio trasporto scolastico in appalto” del corrente esercizio finanziario (cod.
piano finanziario 1.03.02.15.002);
€ 11.181,76 oltre Iva 10% € 1.118,18 totale € 12.299,94 sul capitolo PEG 19331b.
“Servizio trasporto scolastico in appalto” dell’esercizio finanziario 2016 (cod.
piano finanziario 1.03.02.15.002);

di dare atto che la liquidazione della spesa suindicata avverrà, previo ricevimento delle3)
relative fatture, entro e non oltre le date suindicate:

il 31/12/2015 per quanto indicato al precedente punto 2) lettera a);-
il 31/07/2016 per quanto indicato al precedente punto 2) lettera b);-

di dare atto che si procederà alla stipula del contratto nei termini previsti dall’art. 11,4)
commi 9 e 10, del D.Lgs. n. 163/06, mediante la forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è stato5)
trasmesso tramite posta elettronica alla Ditta SEFIR S.r.l., come previsto dal D.P.R. n.
62/2013;

di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente6)
atto:

foglio patti e condizioni (Allegato “A”);-
schema di contratto (Allegato “B”);-

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la D.ssa7)
Nicoletta Fracassi Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 209 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 812
DEL 17-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di una tratta di percorrenza (viaggio di sola andata) del
servizio di trasporto scolastico a.s. 2015/2016. Assunzione impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4910

Impegno di spesa a favore di Sefir srl per l'affidamento
di una tratta di percorrenza (viaggio di sola andata) del
servizio di trasporto scolastico per l'anno 2015 - a.s.
2015/2016. - Operazione: InserimentoSoggetto:
41645 SEFIR SRL

PEG: 19331     PIANO FIN: 1.03.02.15.002,
MISS/PROG: 04.06
Servizio trasporto scolastico in appalto

20/07/2015 7.296,56

Impegno
2016 / 114

Impegno di spesa a favore di Sefir srl per l'affidamento
di una tratta di percorrenza (viaggio di sola andata) del
servizio di trasporto scolastico per l'anno 2016 - a.s.
2015/2016. - Operazione: InserimentoSoggetto:
41645 SEFIR SRL

PEG: 19331     PIANO FIN: 1.03.02.15.002,
MISS/PROG: 04.06
Servizio trasporto scolastico in appalto

20/07/2015 12.299,94

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 19.596,50
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 209 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 812
DEL 17-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


